
 

 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
Oggetto: Procedura di affidamento diretto alla ditta Agrinova S.a.s dei F.lli L. e M. Pinna per 

la fornitura di Prodotto insetticida destinato a prove dimostrative sulla difesa integrata del mais 

e dell’erba medica, definite nell’OGO n° DG.0000736/2023, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 

lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021.  

OGO n. DG.0000736/2023 “monitoraggio popolazioni acridiche”. Impegno di spesa di € 

2.105,95 IVA compresa, CUP G29I22001190002. CIG: Z6A3BB44A7. 

 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/18 del 30/03/2023 e il Decreto del Presidente 

della Regione n. 26 del 03/04/2023 che ha disposto la proroga senza soluzione di continuità, della 

gestione commissariale dell’Agenzia LAORE Sardegna, con la conferma della nomina del dott. 

Gerolamo Solina per numero 3 mesi; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01 dicembre 2021 con la quale 

è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al Dott. 

Marcello Giovanni Onorato; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

VISTO, il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e i relativi allegati al decreto medesimo; 

RICHIAMATA determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta 

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 del 

16 febbraio 2023. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;  

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella legge n. 120/2020, e 

modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, il quale prevede che la Stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 

€ anche senza consultare più operatori economici; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2);  

PREMESSO che: 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 373/2022 del 15/03/2023 è stato definito         

il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2023 e sono state 

approvate le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e Matrici 

di correlazione;  

- L’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) n° DG.0000736/2023 “Monitoraggio popolazioni 

acridiche”, attiene al programma di contenimento Acrididi e loro monitoraggio - Monitoraggio delle 

aree infestate e valutazione dell’ortotterofauna nel suo complesso (altre specie oltre il grillastro 

crociato) con l’ausilio di strumenti GIS, app, software di analisi, elaborazione e previsione, altre 

tecniche innovative.  

VISTA la legge regionale n. 22 del 12/12/2022, “Norme per il sostengo e il rilancio dell’economia, 

disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”, con cui all’art. 1, comma 6, è stata 

autorizzata in favore dell’Agenzia Laore Sardegna la spesa complessiva di € 8.260.000,00 (di cui 

€ 3.930.000,00 per l’anno 2022, € 2.930.000,00 per l’anno 2023 e € 1.000.000,00 per l’anno 2024) 

per la lotta integrata contro le infestazioni acridiche in Sardegna;   

CONSIDERATO che con determinazione dell’assessorato all’Agricoltura e riforma Agro-pastorale 

n. 1237/2022, a seguito dell’accordo stipulato in data 22/12/2022 tra la Regione Autonoma della 

Sardegna, Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale e l’Agenzia Laore Sardegna, 

viene disposto l’impegno a favore dell’Agenzia Laore della somma di € 3.930.000,00 nel bilancio 

di previsione 2022/2024, per le attività di lotta integrata contro le infestazioni acridiche in Sardegna; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

- n. 188/23 del 09/02/2023 con la quale è stato approvato il preconsuntivo per l’anno 2022 che 

consta del prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto (allegato a) e dei relativi 

allegati: a/1) Elenco analitico delle risorse accantonate e l’Allegato a/2) - Elenco analitico delle 

risorse vincolate nel risultato di amministrazione, l’Allegato a/3) - Elenco analitico delle risorse 

destinate agli investimenti; 

- n. 201/23 del 15/02/2023 di approvazione della proposta di variazione al Bilancio provvisorio 2023 

dell’Agenzia per utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato, a seguito dell’approvazione del 

Preconsuntivo esercizio 2022 dell’Agenzia Laore;  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

CONSIDERATA la necessità di verificare la sostenibilità dell’impatto derivante dalla difesa 

integrata nell’area interessata dall’emergenza antiacridica contro le nottue del mais e il fitonomo 

dell’erba medica, nonchè l’eventuale interferenza di tale azione con le popolazioni di insetti utili, in 

particolare Zonabris mylabris; 

PRESO ATTO, che al fine di poter attuare prove dimostrative du difesa integrata su mais ed erba 

medica presso aziende in varie zone della Sardegna, in particolare nella Media Valle del Tirso di 

cui all’OGO sopra richiamato, risulta indispensabile acquisire il prodotto avente quale principio 

attivo la lambda-cialotrina, nello specifico Kg. 50,00, per il tramite del Servizio Sviluppo e 

sostenibilità delle attività agricole - U.O. Servizi Ambientali e Cartografici; 

RAVVISATA quindi, l’opportunità di procedere all’affidamento della fornitura in parola mediante 

affidamento diretto, ai sensi del l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 

77/2021, senza previa consultazione di più operatori economici, per le motivazioni sopra 

richiamate; 

PRESO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e  i  criteri  di  selezione  degli operatori  economici  e  delle  offerte; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016: 

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di prodotto 

insetticida destinato a prove dimostrative sulla difesa integrata del mais e dell’erba medica; 

- il contratto ha ad oggetto: Procedura di affidamento diretto alla ditta Agrinova S.a.s dei F.lli L. e 

M. Pinna per la fornitura di Prodotto insetticida destinato a prove dimostrative sulla difesa 

integrata del mais e dell’erba medica; 

- i termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono indicati nelle condizioni contrattuali 

con scambio di lettera commerciale; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lettera 

a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021;  

- l’importo della fornitura è pari a € 1.914,50 IVA esclusa; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

RILEVATO che al fine di assolvere al fabbisogno della fornitura dei prodotti sopra indicati, l’Agenzia 

Laore Sardegna, per il tramite U.O. Servizi Ambientali e Cartografici, per le azioni di cui all’OGO 

citato, con nota prot. in uscita n. 23642/23 del 12/05/2023 è stato richiesto il preventivo di spesa 

alla ditta Agrinova S.a.s dei F.lli L. e M. Pinna, avente sede in via dei maniscalchi n. 8, 09170, 

Oristano -Or-, Partita IVA e Codice Fiscale 0056180954; 

PRESO ATTO che al protocollo in entrata, per la fornitura richiesta, l’offerta economica della ditta 

è pervenuta con protocollo in entrata n. 24039/23 del 16/05/2023, con una offerta totale sui prodotti 

richiesti pari a € 2.105,95 di cui € 1.914,50 di imponibile e € 191,45 di IVA; 

DATO ATTO che l’offerta economica presentata dalla ditta Agrinova S.a.s dei F.lli L. e M. Pinna è 

risultata congrua e ritenuta rispondente alle esigenze di questa agenzia per la fornitura richiesta;   

DATO ATTO altreì, che le somme necessarie per la fornitura in argomento, ammontano a € 

2.105,95 di cui € 1.914,50 di imponibile e € 191,45 di IVA, come da preventivo sopra richiamato, 

sono disponibili sul capitolo SC93.0577, (lotta antiacridica beni) Livello PCF: U1.03.01.02.000, 

CDR 00.16.01.06 del bilancio di previsione 2023/2025, con imputazione all’esercizio finanziario 

2023 in cui l’obbligazione viene a scadere; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio della rotazione degli inviti stabilito dall’art. 36 del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE Le Linee Guida n. 4 relative alla procedura per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici e Linee Guida n. 3 riguardanti la “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha 

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DATO ATTO che: 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente affidamento è stato 

attribuito dall’ANAC il seguente Codice CIG: Z6A3BB44A7;  

 è stato attribuito il seguente codice Unico di Progetto (CUP): G29I22001190002; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Protocollo INAIL_39165045 con 

scadenza validità al 17/10/2023, attestante la regolarità della ditta Agrinova S.a.s dei F.lli L. e M. 

Pinna con i versamenti contributivi e oneri riflessi;  

RITENUTO necessario procedere in merito  

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO del preventivo, pervenuto con prot. in entrata 24039/23 del 16/05/2023 

citati in premessa per la fornitura richiesta, inviato dalla ditta Agrinova S.a.s dei F.lli L. e M. 

Pinna, avente sede in via dei maniscalchi n. 8, 09170, Oristano -Or-, Partita IVA e Codice 

Fiscale 0056180954, per la fornitura di prodotti fitosanitari in argomento, per un importo totale 

pari a € 2.105,95 di cui € 1.914,50 di imponibile e € 191,45 di IVA;  

3. DI AFFIDARE, mediante scambio di lettera commerciale, alla ditta Agrinova S.a.s dei F.lli L. 

e M. Pinna la fornitura dei beni di cui al punto 2, per un importo di € 2.105,95 di cui € 1.914,50 

di imponibile e € 191,45 di IVA come da offerta economica succitata; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 

del D. Lgs.118/201, sul capitolo SC93.0577, (lotta antiacridica beni) Livello PCF: 

U1.03.01.02.000, CDR 00.16.01.06 del bilancio di previsione 2023/2025, con imputazione 

all’esercizio finanziario 2023 la somma di € 2.105,95 (duecentocinque/95) IVA compresa, in 

favore della ditta Agrinova S.a.s dei F.lli L. e M. Pinna di cui al punto 2, per la fornitura in 

oggetto, la cui esigibilità avverrà entro il 31.12.2023; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

N. 50/2016 è il Direttore Marcello Giovanni Onorato; 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 sul:  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;  

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.                                                                        

                                                                                           Il Direttore del Servizio  

                                                                                              Marcello Onorato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis) 
 
Termine iniziale: trasmissione richiesta preventivo in data 12/05/2023. 
 
Data provvedimento finale: 28/06/2023 
 
Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni: 
 

• I 60 giorni sono previsti dall’articolo 1, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 76/2020 modificato dal DL 77/2020. 

L’articolo prevede per le procedure di affidamento di forniture e servizi, inferiori a 139.000,00 euro, l'individuazione 

definitiva del contraente avviene entro il termine di  due  mesi  dalla  data  di  adozione  dell'atto  di   avvio  del 

procedimento. Per data di avvio del procedimento si intende la data di pubblicazione del bando di gara oppure, 

nel caso di  procedure senza previa pubblicazione di bando, la data di invio della lettera di invito a presentare 

l’offerta (comunicato ANAC del 20/05/2022). 

 
Termine impiegato: 47 giorni 


		2023-06-28T10:59:44+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-06-29T10:50:27+0000
	Firma applicativa




